
PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 06.08.12 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 14-15 Jul-Ago/ 2012 

5 

PORTARIA N
o

 980 /PRES, de 01 de agosto de 2012 

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Constituir o Comitê Regional da Coordenação Regional de Cacoal-RO, que tem como principal 

objetivo fortalecer a política indigenista com a participação ativa das comunidades indígenas na discussão, proposição, 

deliberação, gestão e controle social das políticas públicas. 

Art. 2o Designar os representantes da Funai e das comunidades indígenas, titulares e suplentes, conforme 

relacionados abaixo: 

I. Representantes da Funai: 

- URARIWE SURUÚ, Coordenador Regional, matrícula no 1901244, CPF no 749.895.612-87 

(presidente). 

- BRUNO DE LIMA E SILVA, Assistente Técnico, matrícula no 1829571, CPF no 718.054.271-72 

(titular); 

- MARIA PEREIRA NETA, Professora de 1o Grau, matrícula no 0446080, CPF no 072.554.893-20 

(suplente). 

- FABIANA LIMA DOS SANTOS, Chefe de Divisão, matrícula no 1712644, CPF no 916.197.423-49 

(titular);   

- TAYLA MARIANE DE ALENCAR FERREIRA, Indigenista Especializada, matrícula no 1661774, 

CPF no 025.245.291-77 (suplente). 

- PLÍNIO DE OLIVEIRA, Chefe de Serviço, matrícula no 0053393, CPF no 300.212.789-20 (titular); 

- LEONAN CALEB EFFGEN DE ALMEIDA, Agente em Indigenismo, matrícula no 1818726, CPF no 

919.666.392-87 (suplente). 

- RENILDO CARNEIRO SANTOS, Chefe de Serviço, matrícula no 1534097, CPF no 656.592.363-91 

(titular); 

- RONIVALDO PINHEIRO DA SILVA, Indigenista Especializado, matrícula no 1581816, 

CPF no 772.074.322-91 (suplente). 

- MEYRELLES MOPIMIP SURUÍ, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 1638386, CPF 

no 598.693.802-04 (titular); 

- PAULA BEATRIZ DE SOUSA MAFRA, Indigenista Especializada, matrícula no 1818904, CPF no 

067.538.804-02 (suplente). 

- PATANGA SURUÍ, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 1637872, 

CPF no 561.966.602-68 (titular); 

- FRANCISCO JOSÉ GONÇALVES GOMES DINALI, Indigenista Especializado, 

matrícula no 1605744, CPF no 007.297.126-64 (suplente). 

- PAULO MOPIRA KABUR SURUÍ, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 0446072, CPF 

no 221.456.212-53 (titular); 

- DARCYLIO RAMOS DE MOURA, Engenheiro Agrônomo, matrícula no 0446059, 

CPF no 120.745.601-25 (suplente). 

- MICHAEL MESQUITA DE LACERDA LAMARCA CARDOSO, Chefe de Coordenação Técnica 

Local, matrícula no 1828237, CPF no 937.895.642-49 (titular); 

- VAGNO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Agente em Indigenismo, matrícula no 1501372, 

CPF no 842.775.802-20 (suplente). 

 

- JOSENIAS BEZERRA DE SOUZA, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 1637833, CPF 

no 234.398.232-53 (titular); 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 06.08.12 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 14-15 Jul-Ago/ 2012 

6 

- ANA NERI CRUZ SANTOS, Professora de 1o Grau, matrícula no 0446078, CPF no 275.580.881-00 

(suplente). 

- NOEL CARLOS DA SILVA SOBRINHO, Chefe de Coordenação Técnica Local, 

matrícula no
 
1883548, CPF no 389.282.132-15 (titular); 

- LENICE BRÁS DE ALMEIDA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula no 0446065, 

CPF no 282.226.792-87 (suplente). 

- PAULO SÉRGIO TOBIAS DO ESPÍRITO SANTO, Chefe de Serviço, matrícula no 0157773, CPF no 

142.752.522-68 (titular); 

- GUILHERME TEIXEIRA NERI, Chefe de Serviço, matrícula no 1846268, CPF no 763.740.172-34 

(suplente). 

- WAGNER JOÃO PEREZ, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 0444315, 

CPF no 034.452.488-42 (titular); 

- NOÊMIA SILVA VIEIRA, Professora de 1o Grau, matrícula no 0446071, CPF no 310.261.505-82 

(suplente). 

- VANDERLEI JOSÉ CASTELLANI, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 1894347, CPF 

no 711.988.652-53 (titular); 

- ÂNGELA MARIA SILVA SANTOS, Professora de 1o grau, matrícula no 0446074, 

CPF no 069.664.148-83 (suplente). 

II. Representantes das Comunidades Indígenas: 

 

Etnia Cinta Larga 

- MAURO CINTA LARGA, CPF no 642.405.842-72 (titular); 

- JÚLIO CINTA LARGA, CPF no 750.119.722-91 (suplente). 

- DANIEL CINTA LARGA, CPF no 652.206.502-97 (titular); 

- SANDRA CINTA LARGA, CPF no 840.197.432-15 (suplente). 

- MARCOS FRANCISCO CINTA LARGA, CPF no 581.577.002-72 (titular); 

- ANDRÉ CINTA LARGA, CPF no 839.494.612-72 (suplente). 

- RAIMUIDO CINTA LARGA, CPF no 558.613.002-59 (titular); 

- PAULO CINTA LARGA, CPF no 667.626.932-53 (suplente). 

 

Etnia Paiter Suruí 

- GASODÁ SURUÍ, CPF no 748.589.202-91 (titular); 

- JOÃO LAWAD SURUÍ, CPF no 650.911.832-72 (suplente). 

- ROMERO MOPIDAPENEN PAITER SURUÍ, CPF no 910.905.202-04 (titular); 

- NARAYKOSAR JÚLIO SURUÍ, CPF no 661.772.782-72 (suplente). 

- CELSO NATIN SURUÍ, CPF no 409.130.742-68 (titular); 

- ÂNDERSON SURUÍ, CPF no 526.000.092-72 (suplente). 

- ALMIR NARAYAMOGA SURUÍ, CPF no 499.366.972-00 (titular); 

- GAAMI ANÍNE SURUÍ, CPF no 694.312.132-49 (suplente). 

 

Etnia Sakirabiat 

- ADELINO MONTEIRO SAKYRABIAR, CPF no 005.285.432-96 (titular); 

- GIVANILDO DASILVA GUARATIRA SAKYRABIAR, CPF no 017.555.892-20 (suplente). 

- JOÃOZINHO SAKYRABIAR, CPF no 537.281.062-91 (titular); 

- ADENÍLSON MARIANO SAKYRABIAR, CPF no 537.233.732-20 (suplente). 

 

 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 06.08.12 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 14-15 Jul-Ago/ 2012 

7 

Etnia Kwazá Aikanã 

- AÍLTON AIKANÃ KWAZA, CPF no 885.784.022-00 (titular); 

- ELIETE AIKANÃ , CPF no 522.157.842-53 (suplente). 

- VALDEIR AIKANÃ, CPF no 009.244.452-03 (titular); 

- FABIANO AIKANÃ KWAZÁ, CPF no 019.990.812-50 (suplente). 

 

Etnia Apurinã 

- LUÍS CARLOS ALCÂNTARA DE OLIVEIRA APURINÃ, (titular), CPF no 220.532.632-53 (titular); 

- SARAH ALCÂNTARA DE OLIVEIRA APURINÃ, CPF no 409.439.172-04.(suplente) 

Art. 3o O Coordenador Regional de Cacoal será o Presidente do Comitê Regional em pauta. 

Art. 4o Revogar a Portaria no 846/PRES, de 06 de junho de 2011, publicada na Separata do Boletim de 

Serviço no 11, de 07 de junho de 2011. 

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARTA MARIA DO AMARAL AZEVEDO 

Presidenta 

PORTARIA No 981/PRES, de 02 de agosto de 2012. 

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e tendo em vista o que consta 

no Processo no 08620.028823/2012-56, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Conceder horário especial, de acordo com o Art. 98 da Lei no 8.112/90, no período de 02 de 

março a 14 de julho de 2012, ao servidor HELTON SOARES DOS SANTOS, Agente em Indigenismo, NI-A.I, matrícula 

no 1911709, lotado na Coordenação-Geral de Gestão Pessoas da Diretoria de Administração e Gestão desta Fundação. 

Art. 2o Convalidar o período anterior à data da publicação desta portaria. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARTA MARIA DO AMARAL AZEVEDO 

Presidenta 

 

 

 

 

 


